在环境保护和可持续发展方面：公司始终贯彻节能减排、低碳环保、持续发展理念，在生产全过程控制污染物的产生和

能源的消耗，得到各级政府的肯定与表彰，公司连续多年被评为省、市“绿色企业”、省节能先进单位、环境友好企业。2016

年公司认真履行环境保护和三废处理责任，安全高效的完成全厂区的三废处理工作，未发生一次排放指标异常现象，全年所

有生产过程环境零投诉。2016年厂区内严格做到雨污分流。2016年在做好公司生产过程中的环境保护的同时，也做好新项目

的环评工作，在取得环评批复之后，严格按照其要求展开施工建设，全年所有环保过程及结果零投诉。

   在公共关系和社会公益事业方面：公司在生产经营活动中始终遵循自愿、公平、诚实信用的原则，遵守社会公德、商业

道德，主动接受政府部门和监管部门的监督和检查，高度重视社会公众及新闻媒体对公司的评论。公司始终秉持依法经营、

诚信经营的宗旨，积极履行社会责任，坚持以纳税报国、反哺社会为己任，不断增强依法纳税意识，规范财务会计工作。公

司在做好生产经营工作的同时，在力所能及的范围内，积极参加扶贫济困等社会公益活动。公司内部在2008年成立了“南通

华达基金”，用于资助公司困难职工以及周边社区困难家庭。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√适用 □不适用

报告期内，公司、合肥通富与合肥城建投资控股有限公司（以下简称“合肥城投”）签署协议，合肥城投作为国家专项

建设基金项目的投资平台，以现金共计6.6亿元对合肥通富进行投资，投资期限为10年，项目建设期届满后，合肥城投以减

资或公司回购方式实现投资回收。具体详见公司于2016年4月1日在巨潮资讯网披露的《关于与合肥城建投资控股有限公司合

作的公告》（公告编号：2016-023）。

报告期内，通富超威苏州及通富超威槟城分别与AMD签署了《制造服务协议》、《知识产权许可协议》、《商标许可协议》、

《利润目标协议》，对两家合资企业为AMD加工产品、两家合资企业被许可使用AMD知识产权、两家合资企业使用AMD商标、AMD

同意承诺支持两家合资企业达成预期目标进行了约定。具体详见公司于2016年10月20日在巨潮资讯网披露的《通富微电发行

股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》。

通富微电子股份有限公司 2016 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 98,415,966 13.15% 0 0 47,340 -98,258,166 -98,210,826 205,140 0.02%

3、其他内资持股 98,415,966 13.15% 0 0 47,115 -98,258,916 -98,211,801 204,165 0.02%

其中：境内法人持股 98,310,291 13.14% 0 0 0 -98,310,291 -98,310,291 0 0.00%

   境内自然人持股 105,675 0.01% 0 0 47,115 51,375 98,490 204,165 0.02%

4、外资持股   225 750 975 975 0.00%

   境外自然人持股   225 750 975 975 0.00%

二、无限售条件股份 649,761,045 86.85% 0 0 224,405,763 98,258,166 322,663,929 972,424,974 99.98%

1、人民币普通股 649,761,045 86.85% 0 0 224,405,763 98,258,166 322,663,929 972,424,974 99.98%

三、股份总数 748,177,011 100.00% 0 0 224,453,103 0 224,453,103 972,630,114 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司在报告期内实施了2015年度权益分派方案：以公司截至2015年12月31日的总股本748,177,011股为基数，向全体股东

每10股派0.30元人民币现金（含税），同时以资本公积金向全体股东每10股转增3股。分红前公司总股本为748,177,011股，

分红后总股本增至972,630,114股。（详见《2015年度权益分派实施公告》（公告编号：2016-033））

有限售条件股份中境内自然人、境外自然人持股增加，系公司部分董事、高管根据《关于维护公司股价稳定的公告》（公

告编号：2015-043）在二级市场增持股票或自行购买后，并在资本公积金转增股本方案实施后，根据相关规定部分股票被锁

定所致。具体增持明细见公司《关于公司控股股东、部分董事、高级管理人员完成增持计划的公告》（公告编号：2016-008）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2016年3月30日，公司召开第五届董事会第十五次会议，审议通过了《公司2015年度利润分配预案》；

2、2016年4月22日，公司召开2015年度股东大会，审议通过了《公司2015年度利润分配预案》。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

[…]

认购公司2015年

度非公开发行股

票的股份，自发

行结束之日

（2015 年 4 月 30

日）起 12 个月内

不得转让。

至 2016年 4月 30

日满 12 个月，由

于此日为非交易

日，实际解除限

售、上市流通日

为 2016 年 5 月 3

日。

国联安基金管理

有限公司
16,897,081 16,897,081 0 0

认购公司2015年

度非公开发行股

票的股份，自发

行结束之日

（2015 年 4 月 30

日）起 12 个月内

至 2016年 4月 30

日满 12 个月，由

于此日为非交易

日，实际解除限

售、上市流通日

为 2016 年 5 月 3

通富微电子股份有限公司 2016 年年度报告全文

44

不得转让。 日。

华安基金管理有

限公司
14,592,933 14,592,933 0 0

认购公司2015年

度非公开发行股

票的股份，自发

行结束之日

（2015 年 4 月 30

日）起 12 个月内

不得转让。

至 2016年 4月 30

日满 12 个月，由

于此日为非交易

日，实际解除限

售、上市流通日

为 2016 年 5 月 3

日。

泰达宏利基金管

理有限公司
7,695,854 7,695,854 0 0

认购公司2015年

度非公开发行股

票的股份，自发

行结束之日

（2015 年 4 月 30

日）起 12 个月内

不得转让。

至 2016年 4月 30

日满 12 个月，由

于此日为非交易

日，实际解除限

售、上市流通日

为 2016 年 5 月 3

日。

石明达 37,500 0 11,250 48,750 高管锁定股

每年可解除限售

部分为股份总额

的 25%

石磊 22,500 0 36,000 58,500 高管锁定股

每年可解除限售

部分为股份总额

的 25%

夏鑫 0 0 18,037 18,037 高管锁定股

每年可解除限售

部分为股份总额

的 25%

高峰 0 0 19,500 19,500 高管锁定股

每年可解除限售

部分为股份总额

的 25%

章小平 15,000 0 4,500 19,500 高管锁定股

每年可解除限售

部分为股份总额

的 25%

朱红超 16,500 0 4,950 21,450 高管锁定股

每年可解除限售

部分为股份总额

的 25%

蒋澍 14,175 0 4,253 18,428 高管锁定股

每年可解除限售

部分为股份总额

的 25%

庄振铭 0 0 975 975 高管锁定股

每年可解除限售

部分为股份总额

的 25%

合计 98,415,966 98,310,291 99,465 205,140 -- --

通富微电子股份有限公司 2016 年年度报告全文

45

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，实施2015年度权益分派方案前后，公司股份总数及股东结构的变动情况如下：

单位：股

股份类型 本次变动前 公积金转股 本次变动后

数量 比例 数量 比例

一、限售流通股（或非流通股） 157,800 0.02% 47,340 205,140 0.02%

其中

   高管锁定股

 0.02% 47,340 205,140 0.02%

二、无限售流通股 748,019,211 99.98% 224,405,763 972,424,974 99.98%

三、总股本 748,177,011 100.00% 224,453,103 972,630,114 100.00%

2、公司资产和负债结构的变动情况说明

报告期内，公司以资本公积金向全体股东每10股转增3股，资本公积减少224,453,103元，股本增加224,453,103元，不会

造成公司其他资产及负债结构的变化。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
68,929

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

66,580

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 报告期末持 报告期内 持有有限 持有无限售 质押或冻结情况

通富微电子股份有限公司 2016 年年度报告全文

46

股数量 增减变动

情况

售条件的

股份数量

条件的股份

数量
股份状态 数量

南通华达微电子

集团有限公司
境内非国有法人 31.25% 303,967,802 71,333,402 0 303,967,802 质押 86,840,000

富士通(中国)有限

公司
境外法人 21.38% 207,991,680 47,998,080 0 207,991,680